
diário oficial Nº 35.153  27Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

OBJETO: Fornecimento de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, conforme 
abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITARIO

6 Luva para procedimento tamanho G CX 5.000 R$ 14,99

7 Luva para procedimento tamanho M CX 19.000 R$ 14,99

8 Luva para procedimento tamanho P CX 18.000 R$ 14,99

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 864874

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2022 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2022

Processo nº. 2022/676.086
FORNECEDOR: I.F.S. NASCIMENTO & CIA LTDA EPP - DISMEMBEL
Valor Total: R$ 177.450,00
Data de Assinatura: 07/10/2022
VIGÊNCIA: 07/10/2022 a 06/10/2023
OBJETO: Fornecimento de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, conforme 
abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITARIO

1 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº. 6.5, CANO LONGO, EM 
LÁTEX 100% PAR 500 R$ 1,18

2 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº. 7,0, CANO LONGO, EM 
LÁTEX 100% PAR 60.000 R$ 1,18

3 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº. 7,5, CANO LONGO, EM 
LÁTEX 100% PAR 70.000 R$ 1,18

4 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº. 8,0, CANO LONGO, EM 
LÁTEX 100% PAR 15.000 R$ 1,18

5 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº. 8,5, CANO LONGO, EM 
LÁTEX, 100% PAR 4.800 R$ 1,20

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 864881

PORTARIA Nº 821/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a Portaria Interministerial MS/MEC nº 285 de 24 de mar-
ço de 2015 que estabelece os requisitos mínimos para a certificação de 
Unidades Hospitalares como Hospitais de Ensino;
CONSIDERANDO a Resolução COFEN nº 564/2017, que aprova o novo Có-
digo de Ética dos Profissionais de Enfermagem;
CONSIDERANDO a Resolução COFEN nº 593/2018, que normatiza a cria-
ção de Comissão de ética de Enfermagem nas Instituições de Saúde;
CONSIDERANDO a decisão COREN - PA nº 040/2019, que regulariza a 
criação de Comissão de Ética de Enfermagem em Instituições onde se de-
senvolvam atividades de Enfermagem no Estado do Pará.
CONSIDERANDO a Decisão COREN/PA Nº 241/2022, no qual empossa 
membros da Comissão de Ética de Enfermagem do Hospital Ophir Loyola, 
para o mandato de 2022 a 2025;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/1250816 de 
28/09/2022.
RESOLVE:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 615/2017- GAB/DG/HOL;
II - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
de Ética de Enfermagem, deste hospital, pelo período de 3 (três) anos, 
a contar de 19 de agosto de 2022, com possibilidade de recondução por 
igual período.

NOME CPF CARGO/FUNÇÃO

Adams Brunno Silva (Presidente) 830.608.552-34 Enfermeiro (COREN-PA 152144-ENF)

Maria de Belém Ramos Sozinho (Membro 
efetivo) 049.174.722-53 Enfermeiro (COREN-PA 45769-ENF)

Leiliane Dias Moraes Catarino (Membro 
suplente) 854.345.232-53 Enfermeiro (COREN-PA 479639-ENF)

Mekdecy de Jesus Nascimento Ferreira 
(Membro suplente) 834.421.702-49 Técnico de enfermagem (COREN-PA 249700-TEC)

Nádia Cristina de Faro Meirim Corumbá 
(Membro efetivo) 962.413.492-87 Técnico de enfermagem (COREN-PA 313680-TEC)

Mariluce do Socorro Pereira da Silva 
Beltrão (Membro suplente) 575.130.312-15 Técnico de enfermagem (COREN-PA 234233-TEC)

III - Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 864737

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 942/2022 – NPAS/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 904/2022-NPAS/PRES/FS-
CMP, de 20 de setembro de 2022, publicada no DOE n.º 35.124, de 22 de 
setembro de 2022, de designação de Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar de protocolo nº 2019/405454;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 291/2022- NPAS/PRES/FSCMP;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Michela Patrícia Cordeiro da Silva, Técnica de En-
fermagem, matricula 57197974/1, para SUBSTITUIR a servidora Rosiane 
da Silva Gonçalves, Assistente Administrativo, Matrícula n.º 57194256/1 
, no autos  do Processo Administrativo Disciplinar acima referenciado, a 
contar de 11/10/2022, em razão de Licença Saúde.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de Outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 865075

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 48/2022-CPL/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio do 
Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMP, torna público 
que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 31/10/2022 às 
09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por lote e item.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR – BOLSAS, 
CURATIVOS, CLIP E PLACAS, para uso na Terapia Renal Pediátrica e Adulto.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br ou pelo Portal 
do Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém/PA, 17 de outubro de 2022.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 864622

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 4
Data de Assinatura: 17/10/2022
OBJETO: O  presente Instrumento de Apostilamento  tem como objetivo 
a inclusão da funcional programática 10.302.1507.8288,  ao contrato nº 
334/2017/FSCMP, constante do contrato em epígrafe, consoante permite o 
§ 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93
CONTRATO nº 334/2017 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 034/2017/
FSCMP
PAE Nº 2022/1052849
CONTRATADA: MV SISTEMAS LTDA.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 865131

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01770

Valor: R$3.350,00
Data: 23/09/2022
OBJETO: MATERIAL CONSUMO - MATERIAL EXTRA-PADRÃO,URETEROSCÓ-
PIO RÍGIDO/FLEXÍVEL
PAE nº 2022/979867 - Termo de Dispensa 094/2022
Funcional Programática: 10302150782880000; Fontes de Recursos: 
0269000000; Elemento de Despesa: 33903900
CONTRATADA: CMP AINETTE, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL MEDICO HOSPITALAR UNIPESSOAL LTDA
CNPJ/MF: 04.269.484/0001-20
ENDEREÇO: Av. Galeão nº 14, Bairro: Maracangalha, CEP 66.110-140, Be-
lem/PA, TELEFONE: (91) 3257-9511
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 864839


